



## ANEXO VIII

Prefeitura Municipal de Vargem Grande – MA.  
Comissão Permanente de Licitações - CPL

Ref.: **Pregão Presencial nº SRP- 02/2020 -CPL/PMVG.**

Prezados Senhores,

Após cuidadoso exame e estudo do Pregão Presencial em referência, com os quais estamos plenamente de acordo, apresentamos nossa proposta para **Registro de Preços**, do **tipo menor preço**, visando à Contratação de Empresa para o Fornecimento de Gêneros Alimentícios, destinados as Secretarias do Município de Vargem Grande/MA, para a **PREFEITURA**, objeto do certame.

O valor global de nossa proposta é de R\$ 2.619.184,00 (Dois Milhões, Seiscentos e Dezenove Mil, Cento e Oitenta Quatro reais), conforme detalhado na Planilha de Quantidades e Preços anexa.

Estamos cientes de que os quantitativos constantes da Planilha de Quantidades e Preços são estimativos, e poderão variar para mais ou para menos, em função das reais necessidades da **PREFEITURA**, observados os limites legais.

Nossa proposta é válida por 60 (sessenta) dias a partir da abertura do envelope e, caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, comprometemo-nos a comparecer no local, data e horário estabelecidos pela **PREFEITURA** para a assinatura do Contrato.

Atenciosamente,

São Luís/MA, 23 de Janeiro de 2020

**P. I. C. ARAUJO EIRELI**

CNPJ nº 16.634.005/0001-06

Pedro Ivo Cardoso Araújo

RG nº: 518964965/SESP/MA

CPF: 925.165.563-49

Empresário/Proprietário/Representante Legal

**P. I. C. ARAUJO EIRELI**  
CNPJ: 16.634.005/0001-06  
Pedro Ivo Cardoso Araújo  
CPF: 925.165.563-49  
RG: 518.96496-5/SESP/MA

**P. I. C. ARAUJO EIRELI**

CNPJ nº: 16.634.005/0001-06; Inscrição Estadual: 12.389.878-1.

Av. Beta, Quadra K, nº 15A, Jardim Bela Vista, Parque Athenas/MA – CEP 65.072-120.

Telefones: (98) 3301-4430 / 99613-0575 (Oi); 99607-9340 (Claro)

E-mail: [picardosoaraujo@gmail.com](mailto:picardosoaraujo@gmail.com) / [pedroivoaraujo@pedroaraujoecia.com.br](mailto:pedroivoaraujo@pedroaraujoecia.com.br)



P. I. C. ARAUJO EIRELI

CNPJ nº 16.634.005/0001-06, Insc. Estad.: 12.389.878-1

Av. Beta, Qdr K, nº 15A, Jrd Bela Vista-Parque Athenas, São Luis/MA-CEP: 65.072-120

Fone (98) 3301-4430 / 99613-0575

E-mail: picardosoaraujo@gmail.com

**P. I. C. ARAUJO EIRELI**  
CNPJ: 16.634.005/0001-06  
Pedro Ivo Cardoso Araujo  
CPF: 925.165.563-49  
RG: 518.96496-5 SSP/MA



ANEXO I

**PROPOSTA DE PREÇOS**

PREGÃO PRESENCIAL Nº. SRP-002/2020-CPLPMV3

**A** PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

Prezados Senhores:

Pela presente, a empresa **P. I. C. ARAUJO EIRELI**, portadora do CNPJ nº 16.634.005/0001-06 e Insc. Estadual: 12.389.878-1, localizada ao endereço Av. Beta, Qdr K, nº 15A, Jardim Bela Vista - Parque Athenas, São Luis/MA-CEP: 65.072-120, fone: (98) 33248-0109 / 3381-3813 / 99613-0575 (Oii) / 99607-9340 (Claro) por intermédio de seu representante legal e pessoa responsável pela assinatura do contrato, Sr. **Pedro Ivo Cardoso Araujo**, portador da Carteira de Identidade nº 518964965/SESP/MA e do CPF nº 925.165.563-49, residente e domiciliado na **Rua Tremembás, Quadra 11, nº 17, Calhau, São Luis/MA, Cep: 65.071-485**, submete à apreciação de Vossa Senhoria, **PROPOSTA DE PREÇOS** para o fornecimento dos materiais abaixo, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação da mesma:

**COTA EXCLUSIVA ME/EPP**

Item	Produto	Marca	Unidade	Quant.	Preço Unitário (R\$)	Preço Unitário Por Extenso	Preço Total (R\$)	Preço Total Por Extenso
1	ALÇUCAR Refinado, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, embalagens íntegras e resistentes, validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 1 Kg.	Enebé	KG	6.000	R\$2,29	Dois Reais e Vinte e Nove Centavos	R\$ 13.740,00	Treze Mil, Setecentos e Quarenta Reais
2	ALHO In natura, graúdo (Tipo 5) do tipo comum, cabeça inteira fisiologicamente desenvolvido, com bulbos curados, sem muchamamento, danos mecânicos ou causado por pragas - Kg	Igarachi	KG	1.025	R\$19,99	Dezenove Reais e Noventa e Nove Centavos	R\$ 20.489,75	Vinte Mil, Quatrocentos e Oitenta e Nove Reais e Setenta e Cinco Centavos
3	ARROZ AGULHINHA Polido, longo fino, tipo 1, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 0,1 Kg.	Meu Paladar	KG	11.250	R\$2,92	Dois Reais e Noventa e Dois Centavos	R\$ 32.850,00	Trinta e Dois Mil, Oitocentos e Cinquenta Reais
4	BISCOTO SALGADO Sem recheio, com 100% dos biscoitos inteiros, com 0% de gorduras trans, gorduras saturadas de 2 a 4 gramas por porção e sódio até 230 mg por porção. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos malcozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço, validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 400g	3 de Maio	KG	6.250	R\$7,39	Sete Reais e Trinta e Nove Centavos	R\$ 46.187,50	Quarenta e Seis Mil, Cento e Oitenta e Sete Reais e Cinquenta Centavos
5	CARNE MOIDA Carne bovina moída magra de 1ª congelada. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, com cheiro e sabor próprio, ausência de sujidades, parasitos e larvas. Devendo conter no máximo 10% de gordura, ser isenta de cartilagens e de ossos e conter no máximo 3% de aponevroses, com registro no SIF - embalagem de 500 g.	Fort Boi	KG	12.500	R\$9,49	Nove Reais e Quarenta e Nove Centavos	R\$ 118.625,00	Cento e Dezoito Mil, Seiscentos e Vinte e Cinco Reais

P. I. C. ARAUJO EIRELI

CNPJ nº 16.634.005/0001-06, Insc. Estad.: 12.389.878-1

Av. Beta, Qdr K, nº 15A, Jrd Bela Vista-Parque Athenas, São Luis/MA-CEP: 65.072-120

Fone(98)3301-4430 / 99613-0575

E-mail: picardosoaraujo@gmail.com

P. I. C. ARAUJO EIRELI  
 CNPJ: 16.634.005/0001-06  
 Ivo Cardoso Araujo  
 CPF: 925.165.563-49  
 RG: 518.96496-5 SSP/MA



6	CEBOLA Tipo branca, de 1ª qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, grãdua, isenta de enfermidades, sujidades, parasitas e larvas. Kg	Regional	KG	8.000	R\$3,99	Três Reais e Noventa e Nove Centavos	R\$	31.920,00	Trinta e Um Mil, Novecentos e Vinte Reais
7	CORANTE Sem sal, produto obtido do pó do urucum com a mistura de fubá ou farinha de mandioca. Pó fino, de coloração avermelhada, deve estar sem a presença de sujidade ou matérias estranhas, validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem de polietileno transparente, resistente com 100g	Dona Clara	KG	5.000	R\$6,69	Seis Reais e Sessenta e Nove Centavos	R\$	33.450,00	Trinta e Três Mil, Quatrocentos e Cinquenta Reais
8	EXTRATO DE TOMATE Em conserva, produto industrializado preparado com tomate, açúcar e sal, teor de sódio máximo de 130mg em porção de 30g; 0 g de gorduras totais e 0g de gorduras trans; mínimo de 0,8 g de fibra alimentar. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 190g (de preferência sachê).	Bonare	KG	2.000	R\$6,89	Seis Reais e Oitenta e Nove Centavos	R\$	13.780,00	Treze Mil, Setecentos e Oitenta Reais
9	PEITO DE FRANGO SEM OSSO Limpo, magro, não temperado, congelado, proveniente de aves sadias, abatidas sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, peso líquido de 1 kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	Friato	KG	7.500	R\$11,89	Onze Reais e Oitenta e Nove Centavos	R\$	89.175,00	Oitenta e Nove Mil, Cento e Setenta e Cinco Reais
10	FRANGO CONGELADO com miúdos, congelado, apresentando peso médio de 2 a 2,5Kg embalado em saco plástico transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 90 (noventa) dias a partir da data de entrega.	Maringá	KG	8.750	R\$7,19	Sete Reais e Dezenove Centavos	R\$	62.912,50	Sessenta e Dois Mil, Novecentos e Doze Reais e Cinquenta Centavos
11	LEITE EM PÓ Integral, bovino, embalagem laminada sem umidade, com mínimo 6,5 g de proteína, 0% de gordura trans, gordura saturada de 4 a 5 g e sódio de 91 a 95 mg por porção, validade mínima 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 200g	Italac	KG	3.000	R\$20,89	Vinte Reais e Oitenta e Nove Centavos	R\$	62.670,00	Sessenta e Dois Mil, Seiscentos e Setenta Reais
12	MACARRÃO ESPAGUETE Sem ovos, as massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Com rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes seu peso antes da cocção, validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 500g	Santa Clara	KG	5.500	R\$3,99	Três Reais e Noventa e Nove Centavos	R\$	21.945,00	Vinte e Um Mil, Novecentos e Quarenta e Cinco Reais
13	MARGARINA Com 80% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis, embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote. Deverá apresentar validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Com registro no Ministério da agricultura, SIF/DIPOA. Embalagem de 500 g	Delicata	KG	2.000	R\$6,79	Seis Reais e Setenta e Nove Centavos	R\$	13.580,00	Treze Mil, Quinhentos e Oitenta Reais



*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*



P.I.C.ARAUJO EIRELI

CNPJ nº 16.634.005/0001-06, Insc.Estad.:12.389.878-1

Av. Beta, Qdr K, nº 15A, Jrd Bela Vista-Parque Athenas, São Luis/MA-CEP:65.072-120

Fone(98)3301-4430 / 99613-0575

E-mail:picardosoaraujo@gmail.com

P. I. C. ARAUJO EIRELI  
 CNPJ: 16.634.005/0001-06  
 Pedro Ivo Cardoso Araujo  
 CPF: 925.165.563-49  
 RG: 518.96496-5 SSP/MA

14	ÓLEO DE SOJA Produto obtido do grão de soja que sofreu processo tecnológico adequado como degomagem, neutralização, clarificação, fracionamento ou desodorização. Líquido viscoso refinado, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Embalagem em polietileno tereftalado (PET), validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem 900ml	Concórdia	UND	7.000	R\$4,59	Quatro Reais e Cinquenta e Nove Centavos	R\$ 32.130,00	Trinta e Dois Mil, Cento e Trinta Reais
15	PAO DOCE Produto a base de farinha de trigo especial, fermento fresco, ovos, gordura hidrogenada ou banha), contendo reforçador, açúcar, sal, antimofa e leite em pó integral de origem animal. Embalagem deverá ser acondicionados em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente. Unidade 30g	Regional	KG	5.000	R\$9,99	Nove Reais e Novecenta e Nove Centavos	R\$ 49.950,00	Quarenta e Nove Mil, Novecentos e Cinquenta Reais
16	PROTEINA TEXTURIZADA DE SOJA (CARNE) Apresentada em flocos, com aspecto de cor, cheiro e sabor próprios, isenta de sujidades, em saco plástico transparente; Rotulagem contendo composição nutricional data de fabricação, validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem 400g	Natural	KG	4.000	R\$9,19	Nove Reais e Dezenove Centavos	R\$ 36.760,00	Trinta e Seis Mil, Setecentos e Sessenta Reais
17	SAL Refinado, idôado, com granulação uniforme, com no mínimo 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo 10 mg e máximo de 15 mg de iodo por quilo, de acordo com a Legislação Federal específica, validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem plástica de 1 Kg.	Bom de Mesa	KG	2.500	R\$0,89	Oitenta e Nove Centavos De Real	R\$ 2.225,00	Dois Mil, Duzentos e Vinte e Cinco Reais
18	SARDINHA EM MOLHO DE TOMATE Peixe de água salgada, conservado em molho de tomate, eviscerada e descamada mecanicamente, livre de nadadeiras, caia e cabeça, e pré-cozida, 1ª qualidade e dispositivo abre fácil, isenta de ferrugem e amassados, validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 125gr. peso líquido drenado 84 g.	Robinson Crusuê	KG	4.000	R\$20,99	Vinte Reais e Noventa e Nove Centavos	R\$ 83.960,00	Oitenta e Três Mil, Novecentos e Sessenta Reais
19	TEMPERO COMPLETO Com alho, sal, pimenta do reino, cominho, cheiro verde, coentro, cebolinha, salsa, validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem copo 300g	Dona Clara	KG	3.000	R\$14,99	Quatorze Reais e Noventa e Nove Centavos	R\$ 44.970,00	Quarenta e Quatro Mil, Novecentos e Setenta Reais
20	VINAGRE De álcool, ácido acético obtido mediante a fermentação acética de soluções aquosas de álcool procedente principalmente de matérias agrícolas. Padronizado, refiltrado, pasteurizado e envasado para a distribuição no comércio em geral. Com acidez de 4,15%. Embalagem plástica/garrafa pet, sem corantes, sem essências e sem adição de açúcares. De acordo com a RDC nº 276/2005, validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 500ml	Gota	Litro	7.000	R\$1,69	Um Real e Sessenta e Nove Centavos	R\$ 11.830,00	Onze Mil, Oitocentos e Trinta Reais
21	OVO Ovos de galinha "tipo grande", classe A, casca lisa e cor branca. Os ovos deverão estar limpos, sem manchas ou sujidades. Não poderão estar trincados. Embalagem: em caixas de papelão, com registro no Ministério da Agricultura, SIF, CISPOA. Prazo de validade mínimo 30 dias a contar a partir da data de entrega.	Granjeiro	UND	80.000	R\$0,49	Quarenta e Nove Centavos De Real	R\$ 39.200,00	Trinta e Nove Mil e Duzentos Reais
22	FARINHA BRANCA Grupo: seca, Subgrupo: fina, Tipo: 1, Classe: branca, Unidade de Fornecimento: embalagem resistente de 1 Kg. Características Adicionais: isentas de matéria terrosa e parasitos, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, produto próprio para o consumo humano.	Natural	Kg	6.000	R\$2,89	Dois Reais e Oitenta e Nove Centavos	R\$ 17.340,00	Dezesseite Mil, Trezentos e Quarenta Reais
23	SELETA DE LEGUMES Ingredientes: ervilha, batata, cenoura e salmoura (água e sal). Embalagem: longa vida, deve estar intacta, resistente, vedada hermeticamente, contendo 200g do produto. Prazo de validade mínimo 23 meses a contar a partir da data de entrega.	Quero	Kg	4.000	R\$11,79	Onze Reais e Setenta e Nove Centavos	R\$ 47.160,00	Quarenta e Sete Mil, Cento e Sessenta Reais



*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*



P. I. C. ARAUJO EIRELI

CNPJ nº 16.634.005/0001-06, Insc. Estad.: 12.389.878-1

P. I. C. ARAUJO EIRELI

Av. Beta, Qdr K, nº 15A, Jrd Bela Vista-Parque Athenas, São Luis/MA-CEP: 65.072-120

Fone(98)3301-4430 / 99613-0575

CPF: 925.165.563-49

E-mail: picardosoaraujo@gmail.com

RG: 518.96496-5 SSP/MA

24	MILHO PARA PIPOCA Embalagem de 500g, embalados em plástico atóxico, transparente e incolor, termos selada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas. A embalagem primária deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente.	Natural	Kg	1.000	R\$3,39	Três Reais e Trinta e Nove Centavos	R\$ 3.390,00	Três Mil, Trezentos e Noventa Reais
25	FEIJÃO BRANCO Tipo I, novo, de primeira qualidade, constituído de grãos inteiros e sãos, sem a presença de grãos mofados e/ou carunchados. Embalagem: plástica, resistente, transparente, contendo 1 kg. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega.	Dona Dê	Kg	4.000	R\$3,59	Três Reais e Cinquenta e Nove Centavos	R\$ 14.360,00	Quatorze Mil, Trezentos e Sessenta Reais
<b>TOTAL</b>							R\$ 944.599,75	<b>Noventos e Quarenta e Quatro Mil, Quinhentos e Noventa e Nove Reais e Setenta e Cinco Centavos</b>

**COTA DE AMPLA PARTICIPAÇÃO**

Item	Produto	Marca	Unidade	Quant.	Preço Unitário (R\$)	Preço Unitário Por Extenso	Preço Total (R\$)	Preço Total Por Extenso
26	AÇÚCAR Refinado, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, embalagens íntegras e resistentes, validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 1 Kg	Enebê	KG	24.000	R\$2,29	Dois Reais e Vinte e Nove Centavos	R\$ 54.960,00	Cinqüenta e Quatro Mil, Novencentos e Sessenta Reais
27	ALHO In natura, graúdo (Tipo 5) do tipo comum, cabeça inteira fisiologicamente desenvolvida, com bulbos curados, sem murchamento, danos mecânicos ou causado por pragas - Kg	Igarachi	KG	3.075	R\$19,99	Dezenove Reais e Noventa e Nove Centavos	R\$ 61.469,25	Sessenta e Um Mil, Quatrocentos e Sessenta e Nove Reais e Vinte e Cinco Centavos
28	ARROZ AGULHINHA Polido, longo fino, tipo 1, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 01 Kg	Meu Paladar	KG	33.750	R\$2,92	Dois Reais e Noventa e Dois Centavos	R\$ 98.550,00	Noventa e Oito Mil, Quinhentos e Cinqüenta Reais
29	BISCOITO SALGADO Sem recheio, com 100% dos biscoitos inteiros, com 0% de gorduras trans, gorduras saturadas de 2 a 4 gramas por porção e sódio até 230 mg por porção. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos malcozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço, validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 400g	3 de Maio	KG	18.750	R\$7,39	Sete Reais e Trinta e Nove Centavos	R\$ 138.562,50	Cento e Trinta e Oito Mil, Quinhentos e Sessenta e Dois Reais e Cinqüenta Centavos
30	CARNE MOIDA Carne bovina moída magra de 1ª congelada. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, com cheiro e sabor próprio, ausência de sujidades, parasitos e larvas. Devendo conter no máximo 10% de gordura, ser isenta de cartilagens e de ossos e conter no máximo 3% de aponevroses, com registro no SIF - embalagem de 500 g.	Fort Boi	KG	37.500	R\$9,49	Dois Reais e Quarenta e Nove Centavos	R\$ 355.875,00	Trezentos e Cinqüenta e Cinco Mil, Oitocentos e Setenta e Cinco Reais



*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signatures and initials]*



P.I.C.ARAUJO EIRELI

CNPJ nº 16.634.005/0001-06, Insc. Estad.: 12.389.878-1

Av. Beta, Qdr K, nº 15A, Jrd Bela Vista-Parque Athenas, São Luis/MA-CEP:65.072-120

Fone(98)3301-4430 / 99613-0575

E-mail:pícardosoaraujo@gmail.com

P. I. C. ARAUJO EIRELI

CNPJ: 16.634.005/0001-06

Pedro Ivo Cardoso Araujo

CPF: 925.165.563-49

RG: 518.96496-5 SSP/MA

31	EXTRATO DE TOMATE Em conserva, produto industrializado preparado com tomate, açúcar e sal, teor de sódio máximo de 130mg em porção de 30g; 0 g de gorduras totais e 0g de gorduras trans; mínimo de 0,8 g de fibra alimentar. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega.	Bonare	KG	6.000	R\$6,89	Seis Reais e Oitenta e Nove Centavos	R\$	41.340,00	Quarenta e Um Mil, Trezentos e Quarenta Reais
32	PEITO DE FRANGO SEM OSSO Limpo, magro, não temperado, congelado, proveniente de aves sadias, abatidas sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, peso líquido de 1 kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	Friato	KG	22.500	R\$11,89	Onze Reais e Oitenta e Nove Centavos	R\$	267.525,00	Duzentos e Sessenta e Sete Mil, Quinhentos e Vinte e Cinco Reais
33	FRANGO CONGELADO com miúdos, congelado, apresentando peso médio de 2 a 2,5kg embalado em saco plástico transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 90 (noventa) dias a partir da data de entrega.	Maringá	KG	26.250	R\$7,19	Sete Reais e Dezenove Centavos	R\$	188.737,50	Cento e Oitenta e Oito Mil, Setecentos e Trinta e Sete Reais e Cinquenta Centavos
34	MACARRÃO ESPAGUETE Sem ovos, as massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Com rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes seu peso antes da cocção, validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 500g	Santa Clara	KG	16.500	R\$3,99	Três Reais e Noventa e Nove Centavos	R\$	65.835,00	Sessenta e Cinco Mil, Oitocentos e Trinta e Cinco Reais
35	PAO DOCE Produto a base de farinha de trigo especial, fermento fresco, ovos, (gordura hidrogenada ou banha), contendo reforçador, açúcar, sal, antimofo e leite em pó integral de origem animal. Embalagem deverá ser acondicionados em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente. Unidade:30g	Regional	KG	15.000	R\$9,99	Nove Reais e Noventa e Nove Centavos	R\$	149.850,00	Cento e Quarenta e Nove Mil, Oitocentos e Cinquenta Reais
36	SARDINHA EM MOLHO DE TOMATE Peixe de água salgada, conservado em molho de tomate, eviscerada e descamada mecanicamente, livre de nadadeiras, calda e cabeça, e pré-cozida, 1ª qualidade e dispositivo abre fácil, isenta de ferrugem e amassados, validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 125gr, peso líquido drenado 84.g.	Robinson Crusuê	KG	12.000	R\$20,99	Vinte Reais e Noventa e Nove Centavos	R\$	251.880,00	Duzentos e Cinquenta e Um Mil, Oitocentos e Oitenta Reais
<b>TOTAL</b>							<b>R\$</b>	<b>1.674.584,25</b>	<b>Um milhão, seiscentos e setenta e Quatro Mil, Quinhentos e Oitenta e Cinco Reais</b>

**PLANILHA CONSOLIDADA**

Item	Produto	Marca	Unidade	Quant.	Preço Unitário (R\$)	Preço Unitário Por Extenso	Preço Total (R\$)	Preço Total Por Extenso	
1	AÇÚCAR Refinado, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, embalagens íntegras e resistentes, validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 1 Kg	Enebé	KG	30.000	R\$2,29	Dois Reais e Vinte e Nove Centavos	R\$	68.700,00	Sessenta e Oito Mil e Setecentos Reais



*[Handwritten signature]*

P.I.C.ARAUJO EIRELI

CNPJ nº 16.634.005/0001-06, Insc. Estad.: 12.389.878-1

Av. Beta, Qdr K, nº 15A, Jrd Bela Vista-Parque Athenas, São Luis/MA-CEP:65.072-110

Fone(98)3301-4430 / 99613-0575

E-mail:pícardosaraújo@gmail.com

P. I. C. ARAUJO EIRELI  
 CNPJ: 16.634.005/0001-06  
 Pedro Ivó Cardoso Araújo  
 CPF: 925.165.563-49  
 RG: 518.96496-5 SSP/MA



		IGARACHI	KG	R\$19,99	Dezenove Reais e Nove Centavos	R\$	81.959,00	Oitenta e Um Mil, Novecentos e Cinquenta e Nove Reais
2	ALHO In natura, grato (Tipo 5) do tipo comum, cabeça inteira fisiologicamente desenvolvido, com bulbos curados, sem muchamamento, danos mecânicos ou causado por pragas - Kg	Igarachi	4.100	R\$19,99	Dezenove Reais e Nove Centavos	R\$	81.959,00	Oitenta e Um Mil, Novecentos e Cinquenta e Nove Reais
3	ARROZ AGULHINHA Polido, longo fino, tipo 1, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 01 Kg.	Meu Paladar	45.000	R\$2,92	Dois Reais e Noventa e Dois Centavos	R\$	131.400,00	Cento e Trinta e Um Mil e Quatrocentos Reais
4	BISCOITO SALGADO Sem recheio, com 100% dos biscoitos inteiros, com 0% de gorduras trans, gorduras saturadas de 2 a 4 gramas por porção e sódio até 230 mg por porção. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos malcozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradicho, validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 400g	3 de Maio	25.000	R\$7,39	Sete Reais e Trinta e Nove Centavos	R\$	184.750,00	Cento e Oitenta e Quatro Mil, Setecentos e Cinquenta Reais
5	CARNE MOÍDA Carne bovina moída magra de 1ª congelada. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, com cheiro e sabor próprio, ausência de sujidades, parasitos e larvas. Devendo conter no máximo 10% de gordura, ser isenta de cartilagens e de ossos e conter no máximo 3% de aponevroses, com registro no SIF - embalagem de 500 g.	Fort Boi	50.000	R\$9,49	Nove Reais e Quarenta e Nove Centavos	R\$	474.500,00	Quatrocentos e Setenta e Quatro Mil e Quinhentos Reais
6	CEROLA Tipo branca, de 1ª qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, grávida, isenta de enfermidades, sujidades, parasitas e larvas. Kg	Regional	8.000	R\$3,99	Três Reais e Noventa e Nove Centavos	R\$	31.920,00	Trinta e Um Mil, Novecentos e Vinte Reais
7	CORANTE Sem sal, produto obtido do pó do urucum com a mistura de fubá ou farinha de mandioca. Pó fino, de coloração avermelhada, deve estar sem a presença de sujidade ou matérias estranhas, validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem de polietileno transparente, resistente com 100g	Dona Clara	5.000	R\$6,69	Seis Reais e Sessenta e Nove Centavos	R\$	33.450,00	Trinta e Três Mil, Quatrocentos e Cinquenta Reais
8	EXTRATO DE TOMATE Em conserva, produto industrializado preparado com tomate, açúcar e sal, teor de sódio máximo de 130mg em porção de 30g; 0 g de gorduras totais e 0g de gorduras trans; mínimo de 0,8 g de fibra alimentar. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 190g (de preferência sachê).	Bonare	8.000	R\$6,89	Seis Reais e Oitenta e Nove Centavos	R\$	55.120,00	Cinquenta e Cinco Mil, Cento e Vinte Reais
9	PEITO DE FRANGO SEM OSSO Limpo, magro, não temperado, congelado, proveniente de aves sadias, abatidas sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, peso líquido de 1 Kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	Friato	30.000	R\$11,89	Onze Reais e Oitenta e Nove Centavos	R\$	356.700,00	Trezentos e Cinquenta e Seis Mil e Setecentos Reais



*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signatures and initials]*

P.I.C.ARAUJO EIRELI

CNPJ nº 16.634.005/0001-06, Insc.Estad.:12.389.878-1

Av. Beta, Qdr K, nº 15A, Jrd Bela Vista-Parque Athenas, São Luis/MA-CEP:65.072-120

Fone(98)3301-4430 / 99613-0575

E-mail:pícardosoaraujo@gmail.com

P. I. C. ARAUJO EIRELI  
CNPJ: 16.634.005/0001-06  
Pedro Ivo Cardoso Araujo  
CPF: 925.165.563-49  
RG: 518.96496-5 SSP/MA

Pedro  
Araujo

10	FRANGO CONGELADO com miúdos, congelado, apresentando peso médio de 2 a 2,5Kg embalado em saco plástico transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 90 (noventa) dias a partir da data de entrega.	Maringá	KG	35.000	R\$7,19	Sete Reais e Dezenove Centavos	R\$	251.650,00	Duzentos e Cinquenta e Um Mil, Seiscentos e Cinquenta Reais
11	LEITE EM PÓ Integral, bovino, embalagem laminada sem umidade, com mínimo 6,5 g de proteína, 0% de gordura trans, gordura saturada de 4 a 5 g e sódio de 91 a 95 mg por porção, validade mínima 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 200g	Itaíac	KG	3.000	R\$20,89	Vinte Reais e Oitenta e Nove Centavos	R\$	62.670,00	Sessenta e Dois Mil, Seiscentos e Setenta Reais
12	MACARRÃO ESPAGUETE Sem ovos, as massas ao serem postas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Com rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes seu peso antes da cocção, validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 500g	Santa Clara	KG	22.000	R\$3,99	Três Reais e Noventa e Nove Centavos	R\$	87.780,00	Oitenta e Sete Mil, Setecentos e Oitenta Reais
13	MARGARINA Com 80% de lipídios, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis, embalagem de polietileno leitoso e resistente, apresentando vedação adequada. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote. Deverá apresentar validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Com registro no ministério da agricultura, SIF/DIPOA. Embalagem de 500 g	Delicata	KG	2.000	R\$6,79	Seis Reais e Setenta e Nove Centavos	R\$	13.580,00	Treze Mil, Quinhentos e Oitenta Reais
14	ÓLEO DE SOJA Produto obtido do grão de soja que sofreu processo tecnológico adequado como degomagem, neutralização, clarificação, frígorificação ou desodorização. Líquido viscoso refinado, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Embalagem em polietileno hermeticado (PET), validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem 900ml	Concórdia	UND	7.000	R\$4,59	Quatro Reais e Cinquenta e Nove Centavos	R\$	32.130,00	Trinta e Dois Mil, Cento e Trinta Reais
15	PAO DOCE Produto a base de farinha de trigo especial, fermento fresco, ovos, (gordura hidrogenada ou banha), contendo reforçador, açúcar, sal, antimfo e leite em pó integral de origem animal. Embalagem deverá ser acondicionados em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente. Unidade:30g	Regional	KG	20.000	R\$9,99	Novo Reais e Noventa e Nove Centavos	R\$	199.800,00	Cento e Noventa e Nove Mil e Oitocentos Reais
16	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA (CARNE) Apresentada em flocos, com aspecto de cor, cheiro e sabor próprios, isenta de sujidades, em saco plástico transparente; Rotulagem contendo composição nutricional data de fabricação, validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem 400g	Natural	KG	4.000	R\$9,19	Novo Reais e Dezenove Centavos	R\$	36.760,00	Trinta e Seis Mil, Setecentos e Sessenta Reais
17	SAL Refinado, iodado, com granulação uniforme, com no mínimo 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo 10 mg e máximo de 15 mg de iodo por quilo, de acordo com a Legislação Federal específica, validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem plástica de 1 Kg.	Bom de Mesa	KG	2.500	R\$0,89	Oitenta e Nove Centavos De Real	R\$	2.225,00	Dois Mil, Duzentos e Vinte e Cinco Reais
18	SARDINHA EM MOLHO DE TOMATE Peixe de água salgada, conservado em molho de tomate, eviscerada e descamada mecanicamente, livre de nadadeiras, calda e cabeça, e pré-cozida, 1ª qualidade e dispositivo abre fácil, isenta de ferrugem e amassados, validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 125gr. peso líquido drenado 84 g.	Robinson Crusuê	KG	16.000	R\$20,99	Vinte Reais e Noventa e Nove Centavos	R\$	335.840,00	Trezentos e Trinta e Cinco Mil, Oitocentos e Quarenta Reais



*[Handwritten signature]*





P.I.C.ARAUJO EIRELI

CNPJ nº 16.634.005/0001-06, Insc.Estad.:12.389.878-1

Av. Beta, Qdr K, nº 15A, Jrd Bela Vista-Parque Athenas, São Luis/MA-CEP:65.072-120

Fone(98)3301-4430 / 99613-0575

E-mail:pícardosoaraujo@gmail.com

P. I. C. ARAUJO EIRELI  
 CNPJ: 16.634.005/0001-06  
 Pedro Ivo Cardoso Araujo  
 CPF: 925.165.563-49  
 RG: 518.96496-5 SSP/MA

Item	TEMPERO COMPLETO Com alho, sal, pimenta do reino, cominho, cheiro verde, coentro, cebolinha, salsa, validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem copo 300g	Dona Clara	KG	3.000	R\$14,99	Quatorze Reais e Novecentos e Nove Centavos	R\$ 44.970,00	Quarenta e Quatro Mil, Novecentos e Setenta Reais
19	VINAGRE De álcool, ácido acético obtido mediante a fermentação acética de soluções aquosas de álcool procedente principalmente de matérias agrícolas. Padronizado, refiltrado, pasteurizado e envasado para a distribuição no comércio em geral. Com acidez de 4,15%. Embalagem plástica/garrafa pet, sem corantes, sem essências e sem adição de açúcares. De acordo com a RDC nº276/2005, validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega. Embalagem de 500ml	Gota	Litro	7.000	R\$1,69	Um Real e Sessenta e Nove Centavos	11.830,00	Onze Mil, Oitocentos e Trinta Reais
20	OVO Ovos de galinha "tipo grande", classe A, casca lisa e cor branca. Os ovos deverão estar limpos, sem manchas ou sujidades. Não poderão estar trincados. Embalagem: em caixas de papelão, com registro no Ministério da Agricultura, SIF, CISPOA. Prazo de validade mínimo 30 dias a contar a partir da data de entrega.	Granjeiro	UND	80.000	R\$0,49	Quarenta e Nove Centavos De Real	39.200,00	Trinta e Nove Mil e Duzentos Reais
21	FARINHA BRANCA Grupo: seca, Subgrupo: fina, Tipo: 1, Classe: branca, Unidade de Fornecimento: embalagem resistente de 1 kg. Características Adicionais: isentas de matéria terrosa e parasitos, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, produto próprio para o consumo humano.	Natural	Kg	6.000	R\$2,89	Dois Reais e Oitenta e Nove Centavos	17.340,00	Dezesseite Mil, Trezentos e Quarenta Reais
22	SELETA DE LEGUMES Ingredientes: ervilha, batata, cenoura e salmoura (água e sal). Embalagem: longa vida, deve estar intacta, resistente, vedada hermeticamente, contendo 200g do produto. Prazo de validade mínimo 23 meses a contar a partir da data de entrega.	Quero	Kg	4.000	R\$11,79	Onze Reais e Setenta e Nove Centavos	47.160,00	Quarenta e Sete Mil, Cento e Sessenta Reais
23	MILHO PARA PIPOCA Embalagem de 500g, embalados em plástico atóxico, transparente e incolor, termos selada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas. A embalagem primária deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente.	Natural	Kg	1.000	R\$3,39	Três Reais e Trinta e Nove Centavos	3.390,00	Três Mil, Trezentos e Noventa Reais
24	FEIJÃO BRANCO Tipo 1, novo, de primeira qualidade, constituído de grãos inteiros e são, sem a presença de grãos mofados e/ou carunhados. Embalagem: plástica, resistente, transparente, contendo 1 kg. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega.	Dona Dé	Kg	4.000	R\$3,59	Três Reais e Cinquenta e Nove Centavos	14.360,00	Quatorze Mil, Trezentos e Sessenta Reais
25								
<b>TOTAL</b>							<b>R\$ 2.619.184,00</b>	<b>Dois Milhões, Seiscentos e Dezenove Mil, Cento e Oitenta e</b>

COTA EXCLUSIVA ME/EPP	R\$944.599,75	Novocentos e Quarenta e Quatro Mil, Quinhentos e Noventa e Nove Reais e Setenta e Cinco Centavos
COTA DE AMPLA PARTICIPAÇÃO	R\$1.674.584,25	Um Milhão, Seiscentos e Setenta e Quatro Mil, Quinhentos e Oitenta e Quatro Reais e Vinte e Cinco Centavos
<b>TOTAL</b>	<b>R\$2.619.184,00</b>	<b>Dois Milhões, Seiscentos e Dezenove Mil, Cento e Oitenta e Quatro Reais</b>

O valor global de nossa proposta é de:  R\$ 2.619.184,00 Dois Milhões, Seiscentos e Dezenove Mil, Cento e Oitenta e Quatro Reais

2. Os preços ofertados estão compatíveis com os preços praticados no mercado.

*Handwritten signature*





P. I. C. ARAUJO EIRELI

CNPJ nº 16.634.005/0001-06, Insc. Estad.: 12.389.878-1

Av. Beta, Qdr K, nº 15A, Jrd Bela Vista-Parque Athenas, São Luis/MA-CEP: 65.072-120

Fone (98) 3301-4430 / 99613-0575

E-mail: picardosoaraujo@gmail.com

3. Nos preços apresentados, estão inclusos todos os custos diretos e indiretos relativos ao objeto deste Edital, inclusive despesas com seguros, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, tributários, securitários ou outros decorrentes ou que venham a ser devidos em razão do mesmo, inclusive que estão compatíveis aos preços de mercado, não cabendo ao Município de ANAJATUBA, quaisquer custos adicionais ao preço contratado;
4. Prazo de validade da proposta: não inferior a 60 (Sessenta) dias após sua apresentação.
5. Garantia de que os materiais terão validade compatível com o seu consumo.
6. O prazo para entrega dos produtos será de acordo com o prazo previsto no Termo de Referência e Edital. Caso tal prazo esteja omissivo, ou seja superior ao máximo estipulado, o pregoeiro o entenderá como sendo igual ao máximo permitido.
7. Dados Bancários, Banco do Brasil, Agência nº 0566-5, Conta-corrente nº 1.665-2, Favorecido: P. I. C. Araujo Eireli, Cnpj nº 16.634.005/0001-06
8. DECLARAÇÃO EXPRESSA da licitante de que cumprirá o prazo de entrega dos produtos solicitados, após o recebimento da(s) Ordem(ns) de Fornecimento, e ainda, que atenderá rigorosamente as especificações e exigências do Termo de Referência e da proposta apresentada;
9. Declaramos que a pessoa responsável pela assinatura do contrato será o proprietário da empresa, Pedro Ivo Cardoso Araújo, brasileiro, empresário, solteiro, portador da Carteira de Identidade nº 518964965/SESP/MA e do CPF nº 925.165.563-49

São Luis/MA, 22 de Janeiro de 2020.

P. I. C. ARAUJO EIRELI  
CNPJ: 16.634.005/0001-06  
Pedro Ivo Cardoso Araújo  
CPF: 925.165.563-49  
RG: 518.96496-5 SSP/MA

P. I. C. Araujo Eireli  
Cnpj nº 16.634.005/0001-06  
Pedro Ivo Cardoso Araújo  
RG nº: 518964965/SESP/MA  
CPF: 925.165.563-49

Diretor / Representante Legal / Proprietário

